
Информационный бюллетень 

«ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 

печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Октябрьского 
сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области 

№ 3 (3) 
от 30 августа 2023 года 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
19.07.2023 г.                                                          № 99 

О признании утратившим силу  
постановления администрации  
Октябрьского сельского поселения 
 от 22.07.2023 №85 
  
Руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения, администрация 
Октябрьского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Признать утратившим силу постановление администрации Октябрьского 
сельского поселения от 22.07.2023 №85 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
Глава Октябрьского сельского поселения       В.В. Солдатов 

____________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Некоузский муниципальный район, Ярославская область  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.07.2023 г.                                                             № 100 
 
О внесении изменений в перечень муниципальных 
 услуг, предоставляемых администрацией поселения 
 
Руководствуясь постановлением Правительства Ярославской области от 

3 июня 2015 г. N 595-п "О типовом перечне муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных 
образований области" Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

Администрацией Октябрьского сельского, утверждённый постановлением 
администрации Октябрьского сельского поселения от 24.04.2023 №57 «Об 
утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
поселения», исключив строку №20. 

2. Опубликовать настоящее постановление. 
 

Глава Октябрьского сельского поселения         В.В. Солдатов 
_________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.08.2023 г.                                                                               № 102 
 
Об утверждении Регламента обследования автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в период гарантийного срока их эксплуатации 
после окончания строительства (реконструкции), капитального ремонта и ремонта  
 
В целях обеспечения эффективности осуществления закупок и использования 
бюджетных средств, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
        1. Утвердить Регламент обследования автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в период гарантийного срока их эксплуатации 
после окончания строительства (реконструкции), капитального ремонта и 
ремонта. 
      2. Утвердить состав комиссии по обследованию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в период гарантийного срока их эксплуатации 

после окончания строительства (реконструкции), капитального ремонта и 
ремонта. 
    3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
   4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
Глава Октябрьского  
сельского поселения                                    В.В. Солдатов 
 
Текст приложений 1,2 к  постановлению от 08.08.2023 №102 опубликован на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022). 

_________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 14.08.2023                                                                                              №104 
 
Об утверждении административного регламента 
 предоставления муниципальной услуги  
«Предоставление земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности, 
 гражданину или юридическому лицу в  
собственность бесплатно»»  
 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация 
Октябрьского сельского поселения  
  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» 
(приложение). 
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Октябрьский вестник». 
3.Контроль за исполнением постановления возложить оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования. 
 
Глава Октябрьского сельского поселения               В.В. Солдатов 
 
Текст приложения №1 к  постановлению от 14.08.2023 №104 опубликован на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022) 

______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 16.08.2023                                                                                    №106 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №190 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Октябрьского 
сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения  
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Внести в постановление администрации Октябрьского сельского 
поселения от 13.11.2019 №190 «Об утверждении муниципальной программы 
«Забота и внимание на 2020-2025 годы»» следующие изменения: 
1.1. В приложении: 
а) таблицу раздела 3 изложить в следующей редакции: 
 



 №3 (3) от 30.08.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 2 
 

 Наименование 
мероприятия 

Объем финансирования программы по годам, 
руб. 

 

20
20

г.
 

20
21

г.
 

20
22

г.
 

20
23

г.
 

20
24

г 

20
25

г.
 

1 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
празднованию 
Дня Победы  
- митинги, 
концерты, 
возложение 
цветов  
- поздравление 
на дому 
участников 
ВОВ, вручение 
сувениров. 

39562,0
0 

40 
670,00 

31439,0
0 

24 000,0
0 

0 0 

2 Поздравление 
первоклассник
ов 

6426,00 9 
842,00 

10514,5
0 

11 000,0
0 

0 0 

3 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Дню пожилых 
людей 

12102,0
0 

9006,00 18376,0
0 

18 000,0
0 

0 0 

4 Организация и 
проведение 
мероприятий к 
декаде 
инвалидов 

0 27783,0
0 

12000,0
0 

12 000,0
0 

0 0 

5 Организация 
поздравлений 
долгожителей 
(90-100-лет) и 
юбилеев 
свадеб, 
оказание 
поддержки 
участникам 
СВО на 
Украине, 
членам семей 
участников 
СВО. 

5286,00 27 
227,00 

19462,0
0 

19 000,0
0 

0 0 

6 Поощрение за 
достижения в 
профессионал
ьной 
деятельности.  

4439,00 5409,00 29886,0
0 

28 000,0
0 

0 0 

7 Приобретение 
новогодних 
подарков 
детям 
неработающих 
родителей 

34185,0
0 

27300,0
0 

22989,5
0 

20 000,0
0 

0 0 

8 Участие 
ветеранов, 
пожилых 
людей 
поселения в 
местных, 
районных, 
межрайонных, 
областных 
конкурсах и 
смотрах, 
материально- 
техническое 
обеспечение  
творческого 
коллектива 
«25+» 

0 0 6000,00 8 000,00 0 0 

9 Муниципальна
я пенсия за 
выслугу лет 

10000,0
0 

10374,0
0 

12542,0
0 

12 
000,00 

0 0 

 ИТОГО 112000,
00 

157611,
00 

163209,
00 

152 000,
00 

0 0 

 
2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского сельского поселения                                 В.В. Солдатов 

_________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.08.2023                                                       № 107 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 25.12.2017 №155 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Октябрьского 
сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Внести изменения в постановление администрации Октябрьского 
сельского поселения от 25.12.2017 №155 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование комфортной городской среды на территории 
Октябрьского сельского поселения на 2018 - 2024 годы», изложив приложения №4 
и №8 к муниципальной программе в редакции приложений №1 и №2 к настоящему 
постановлению.  
2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского  сельского поселения                      В.В. Солдатов 
 
Текст приложений 1,2 к  постановлению от 16.08.2023 №107 опубликован на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022). 

__________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.08.2023                                                                                     № 108 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №188 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Октябрьского 
сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации Октябрьского сельского 

поселения от 13.11.2019 №188 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в Октябрьском сельском поселении на 2020-
2025 годы»» следующие изменения: 
1.1. В приложении таблицу раздела 3 изложить в следующей редакции: 
 

№ 
п
/
п 

Наимен
ование 
меропр
иятия 

Срок 
испол
нения 

Объем финансирования (руб.) 
 

Ожидаем
ые 
результа
ты 

20
20

 г
од

 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

1
. 

Конкурс  
патриот
ической 
песни 

февр
аль 
2020-
2023 
г.г. 

564
0,00 

643
2,00 

0,00 2450
, 00 

0 0 Улучшен
ие 
деятельн
ости по 
воспитан
ию 
гражданс
твенност
и  

2
. 

Органи
зация 
меропр
иятий и 
концерт
ов с 
участие
м 
молоды

2021-
2023 
г.г. 

0 350
0,00 

223
8,00 

5 
495,
00 

0 0 Развитие 
творческ
ого 
потенциа
ла, 
удовлетв
оренност
ь 



 №3 (3) от 30.08.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 3 
 

х 
таланто
в  

молодеж
и 

3
. 

День 
молоде
жи 

июнь 
2020-
2023 
г.г. 

2 
910,
00 

879
6,00 

107
30,0
0 

8 
073,
00 

0 0 Обеспече
ние 
самореал
изации и 
социализ
ации  
молодеж
и 

4
. 

Фестив
аль 
«Музык
а, 
движен
ие, 
здоров
ье»  
 

апре
ль 
2020 
г. 

10 
000,
00 

0 0 0 0 0 Увеличен
ие 
количест
ва 
участник
ов -  
поддержк
а 
молодым
и людьми 
социальн
о-
значимых 
инициати
в  

5
. 

Работа 
клуба 
молоды
х мам, 
чествов
ание 
молоды
х мам 

нояб
рь 
2021-
2023 
г.г. 

0,00 0 3 
965,
00 

4 
432,
00 

0 0 Укреплен
ие 
институт
а семьи 

6
. 

Органи
зация и 
провед
ение 
меропр
иятий, 
акций, 
конкурс
ов с 
участие
м 
молоды
х семей 
с 
детьми 

Май, 
нояб
рь 
2020-
2023 
г.г. 

224
50,0
0 

142
72,0
0 

104
00,0
0 

5 
950,
00 

0 0 Укреплен
ие 
институт
а семьи, 
организа
ция 
семейног
о досуга 

7 Провед
ение 
меропр
иятий в 
День 
любви, 
семьи и     
верност
и 

июль 
2020-
2023 
г.г. 

200
0,00 

0 0,00 3 
600,
00 

0 0 Поддерж
ка 
семейны
х 
традиций 

 Итого:  430
00,0
0 

330
00,0
0 

273
33,0
0 

30 0
00,0
0 

0 0  

2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского  сельского поселения      В.В. Солдатов  

_________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16.08.2023 г.                                                                                               № 109 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 27.07.2020 №92 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Октябрьского 
сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации Октябрьского сельского 

поселения от 27.07.2020 №92 «Об утверждении муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории Октябрьского сельского 
поселения на 2020-2025 годы» следующие изменения: 
а) строку 7 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

7 Объемы и 
источники 
финансирования 

Объем финансирования программы по годам:  
в 2020 году – 124 500,00рублей;  
в 2021 году – 307 700,00 рублей; 
в 2022 году – 189 632,16 рублей; 
в 2023 году - 737 644,00 рублей в том числе 
областной бюджет 275 644,00рубля; 
в 2024 году -  100 000,00 рублей. 
в 2025 году -  0 рублей. 
Объем финансирования уточняется ежегодно с 
учетом средств, заложенных в бюджете поселения. 
Источник финансирования программы – местный 
бюджет. 

б) таблицу раздела 6 изложить в следующей редакции: 

п/
п 

Мероприятия 
по реализации 
Программы 

Объем финансовых средств из бюджета 
Октябрьского сельского поселения, рублей 

Срок 
исполн
ения 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 год 2024 
год 

2025
год 

1 Организация 
регулярных 
мероприятий 
по очистке 
территории 
сельского 
поселения от 
мусора, 
ликвидация 
несанкционир
ованных 
свалок 

12450
0,00 

16000
0,00 

87041,
95 

327000,0
0 

10000
0,00 

0 2020-
2024г.г. 

2 Ликвидация 
борщевика 
Сосновского в 
черте 
населенных 
пунктов и 
земельных 
участках, 
находящихся 
в 
муниципально
й 
собственност
и 
Октябрьского 
сельского 
поселения 

0 14770
0,00 

10259
0,21 

410 644,0
0 в 
т.ч.обл.б
юджет 
275644,0
0 

0 0 2021-
2023г.г. 

 Итого  12450
0,00 

30770
0,00 

18963
2,16 

737644,0
0 в т.ч. 
областно
й бюджет 
275644,0
0 

10000
0,00 

0  

 
2. Опубликовать настоящее постановление. 
Глава Октябрьского сельского поселения                   В.В. Солдатов 

___________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16.08.2023                                                                                                 №110 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №187 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Октябрьского 
сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Внести изменения постановление администрации Октябрьского сельского 
поселения от 13.11.2019 №187 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
в Октябрьском сельском поселении на 2020-2025 годы»», изложив приложение 



 №3 (3) от 30.08.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 4 
 
№1 к муниципальной программе в редакции приложения к настоящему 
постановлению.  
2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского сельского поселения          В.В. Солдатов 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

от 16.08.2023 № 110 
Перечень программных мероприятий 

№
п/
п 

Наимен
ование 
меропр
иятий 

Сроки 
исполн
ения 

Объем финансирования, руб. 
В том числе по годам 

2020  2021 2022  2023 2024 20
25 

Мероприятия по пожарной безопасности    
1 Зимнее 

содержани
е прорубей 
на 
противопо
жарных 
водоемах 

202
0-
202
4 г.г. 

1670
0,00 

3155
3,31 

3300
0,00 

24 
337,3
0 

100 0
00,00 

0 

2 Расчистка 
от снега 
подъездов 
к 
противопо
жарным 
водоемам  
и 
пожарным 
частям в 
зимний 
период 

202
0-
202
3 г.г. 

37 
000,0
0 

1686
55,79 

9400
0,00 

6000
0,00 

0 0 

3 Очистка, 
углубление  
и 
обустройст
во 
противопо
жарных 
водоемов, 
наполнени
е их водой 

202
1-
202
3 г.г. 

0 1249
05,86 

170 5
94,28 

120 0
00,00 

0 0 

4 Опашка 
населенны
х пунктов 

202
0-
202
3 
г.г.. 

14 
608,8
7 

12 
000,0
0 

2629
5,72 

25 
000,0
0 

0 0 

5 Приобрете
ние и 
доставка 
песка, 
ликвидаци
я сухой 
растительн
ости, 
вырубка и 
выкорчевка 
кустов и 
деревьев у 
противопо
жарных 
водоемов 

202
0-
202
3 г.г. 

29 
500,0
0 

5 
000,0
0 

1325
0,00 

10 00
0,00 

0 0 

6 Приобрете
ние и 
установка 
аншлагов  

202
0-
202
3 г.г. 

1400
0,00 

3900,
00 

0,00 1150
0,00 

0 0 

7 Приобрете
ние 
средств 
противопо
жарной 
защиты 

202
0-
202
3 г.г. 

1960
0,00 

9106,
00 

1286
0,00 

3916
2,70 

0 0 

8 Резервный 
фонд по 
пожарной 
безопаснос
ти 

202
1 г., 
202
3 г. 

0 6088,
04 

0,00 0,00 0 0 

9.  Снос 
ветхого и 
аварийного 
жилья 

202
0 г. 

3098
11,64 

0 0 0 0 0 

Работа добровольной пожарной дружины    

10 Материаль
ное 
стимулиро
вание 
членов 
ДПД 

202
0-
202
1 
г.г., 
202
3 г. 

1960
0,00 

1800
0,00 

0,00 15 00
0,00 

0 0 

   460 
820,5
1 

379 
209,0
0 

3500
00,00 

305 0
00,00 

100 0
00,00 

 

_________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28.08.2023 г.                                                                                              № 112 
О признании утратившим силу  
постановления администрации поселения от 
24.04.2020 №68 
 
В соответствии с Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. N 172-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений статьи 18 Федерального закона "Об организации дорожного 
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", Уставом Октябрьского сельского 
поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Признать утратившим силу постановление администрации 

Октябрьского сельского поселения от 24.04.2020 №68 «Об 
определении размера вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам 
местного значения Октябрьского сельского поселения». 

2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Заместитель главы администрации                                             С.В. Кижменёва 

____________ 
 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь ,ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
 

Решение №142 
п.Октябрь                                                         28.08.2023г. 

 
«О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 26.12.2022г. 
№119 «О местном бюджете на 2023 год  и на 
плановый  период 2024 и 2025 годов»» 
 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского 
сельского поселения 
РЕШИЛ: 
1.Внести в решение Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения 
от 26.12.2022 №119 «О местном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов» следующие изменения: 
1.1.Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год: 
1)прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 21 943 
167рублей 00копеек; 
2)общий объем расходов местного бюджета в сумме 23 592 460рублей 95копеек; 
3)дефицит местного бюджета в сумме 1 649 293рубля 95 копеек. 
Направить  на погашение дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения 
в 2023 году поступления из источников внутреннего финансового 
дефицита  бюджета Октябрьского сельского поселения в сумме 1 649 293рубля 
95 копеек». 
1.2. Приложение1, 3 и 6 изложить в редакции приложений 1-3 к настоящему 
решению соответственно. 
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 



 №3 (3) от 30.08.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 5 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                                           Е.А.Звонкова 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                                  В.В. Солдатов 
 
Текст приложений 1,2,3 к  решению МС 28.08.2023 №142 опубликован на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области (ADMOKTSP.RU, регистрация в 
качестве сетевого издания: Эл N ФС77-84162 от 09.11.2022). 

______________ 
Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь ,ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
Решение № 143 

   п. Октябрь                                                                                 от 28.08.2023 г.     
О внесении изменений в Перечень индикаторов  
риска нарушения обязательных требований 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет 
Октябрьского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в Перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований по видам муниципального контроля, утвержденный 
решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 
16.02.2022 №92 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований», исключив пункты 2.4, 2.8, 2.9, 3.5, 3.7. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном 
бюллетене «Октябрьский вестник» 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                                                   Е.А. Звонкова  
 
Глава Октябрьского 
 сельского поселения                                                                           В.В. Солдатов 

_______________________ 
Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 

152700 , п.Октябрь, ул.Транспортная д.3., тел./ факс (48547)3-12-33 
Решение № 145 

п. Октябрь                                                                       от 28.08.2023 г. 
 
Об утверждении соглашений о передаче осуществления 
 части полномочий по решению вопросов местного значения   

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, 
Муниципальный Совет Октябрьского  сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 19 части 1 
статьи 14 Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 2024 год 
(Приложение №1). 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 
«Октябрьский вестник». 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
 
Председатель Муниципального Совета  
Октябрьского сельского поселения                                              Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского  
сельского поселения                                                                       В.В. Солдатов 

Приложение № 2 
к решению Собрания представителей 

Некоузского муниципального района 
                                                                                               от 28.08.2023 №145 

Утверждено решением                    
Муниципального Совета Октябрьского 
СП  
от 28.08.2023 №145  
 
Председатель Муниципального 
Совета Октябрьского сельского 
поселения 
__________________Е.А. Звонкова 
 

Утверждено решением Собрания 
представителей Некоузского 
муниципального района 
от_______2023 № ___      
Председатель Собрания 
представителей Некоузского 
муниципального района 
 _________________Н.А. Демехина                                                                                               

 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 
местного значения, предусмотренных пунктом 19 части 1 статьи 14 
Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»   
 
Администрация Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального 
района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация 
поселения»), в лице Главы Октябрьского сельского поселения Солдатов В.В., 
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация 
Некоузского муниципального района Ярославской области (именуемая в 
дальнейшем - «Администрация района»), в лице Главы Некоузского 
муниципального района Петрова Г.Г.,  действующего на основании Устава, с 
другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 
15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью 
наиболее эффективного решения вопроса местного значения сельского 
поселения, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

Статья 1 
Администрация поселения передает, а Администрация района принимает 
осуществление   части полномочий по вопросу местного значения: 
1) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 
является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения, в части: 
- проведения мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского, 
произрастающим на территории Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района. 
                                                           Статья 2 

Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на 
период с 01 января 2024 по 31 декабря 2024 года. 

 Объем передаваемых по настоящему Соглашению иных межбюджетных 
трансфертов определяется на основе порядка определения ежегодного объема 
межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 
полномочий (приложение № 1 к Соглашению).  
                                                              Статья 3 
Финансовые средства для осуществления Администрацией района полномочий, 
указанных в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются из бюджета 
Октябрьского сельского поселения в бюджет Некоузского муниципального района. 
Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет Некоузского 
муниципального района в течение 3-х дней с даты поступления средств из 
областного бюджета. 
Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Некоузского 
муниципального района для осуществления полномочий, указанных в статье 1 
настоящего Соглашения, соответствует объему бюджетных ассигнований 
межбюджетного трансферта выделенных из областного бюджета бюджету 
Октябрьского сельского поселения на реализацию мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского. 
Передача осуществления полномочий по предмету настоящего соглашения не 
предполагает передачу средств для содержания аппарата управления, в ведении 
которого находятся передаваемые полномочия. 

Статья 4 
Администрация района осуществляет переданные ей полномочия в 

соответствии с условиями настоящего Соглашения, в строгом соответствии с 
требованиями законодательства, технических норм, правил, регламентов и 
других актов, регламентирующих их исполнение. 

Статья 5 
       Администрация района, ее должностные лица несут установленную 
действующим законодательством ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение передаваемых по настоящему Соглашению 
полномочий.  
       Администрация района в случае нецелевого использования финансовых 
средств, переданных Администрацией поселения на исполнение передаваемых 
полномочий поселения, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, несет 
ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

Статья 6 
6.1. Администрация поселения имеет право: 
 -направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета об 
исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий; 
 -направлять Администрации района запросы о предоставлении отчета об 
использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по 
настоящему Соглашению полномочий. 
6.2. Администрация поселения обязана: 



 №3 (3) от 30.08.2023 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 6 
 
-перечислять финансовые средства Администрации района в виде иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского поселения;  
-передать Администрации района документы и предоставить имеющуюся 
информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;  
- принимать меры к выявлению очагов зараженных земель, с дальнейшим 
занесением сведений о земельных участков на которых произрастает борщевик 
Сосновского на Геопортал Ярославской области. 
-оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, 
связанных с осуществлением переданных полномочий. 
6.3. Администрация района имеет право: 
- принимать правовые акты по вопросам, связанным с исполнением переданных 
по настоящему Соглашению полномочий; 
-осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной 
власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам 
реализации переданных полномочий, заключать муниципальные контракты, иные 
договоры, направленные на исполнение передаваемых по настоящему 
Соглашению обязательств; 
-организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, семинаров, 
и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий; 
-направлять в Администрацию поселения запросы, в том числе по 
предоставлению сведений и документов, необходимых для исполнения принятых 
полномочий;  
-в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных 
настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления 
Администрацией района переданных полномочий (неперечисление, неполное 
перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов), 
Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а по 
окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему 
Соглашению полномочий. 
6.4. Администрация района обязана: 
-осуществлять переданные ей по настоящему Соглашению полномочия в 
соответствии с действующим законодательством, в пределах, выделенных на эти 
цели межбюджетных трансфертов; 
-направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на 
осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое 
использование; 
-обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных 
трансфертов, выделенных из бюджета Администрации поселения на 
осуществление переданных полномочий; 
-определить структурные подразделения (должностных лиц), ответственные за 
осуществление полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения; 
-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об исполнении 
переданных по настоящему Соглашению полномочий;  
-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об использовании 
межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему 
Соглашению полномочий. 

Статья 7 
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального 
опубликования и действует с 01 января 2024 года до 31 декабря 2024 год. 
7.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено (в том числе досрочно): 
7.2.1. по соглашению сторон; 
 7.2.2. в одностороннем порядке без обращения в суд: 
-в случае изменения действующего федерального законодательства и/или 
законодательства Ярославской области влекущими невозможность исполнения 
переданных по настоящему Соглашению полномочий; 
-в случае неоднократной (два и более раз в течение года) просрочки 
перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в статье 3 
настоящего Соглашения; 
-в случае установления Администрацией поселения фактов ненадлежащего 
осуществления Администрацией района переданных полномочий. 
7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 
порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается 
расторгнутым по истечении 30 календарных дней со дня получения уведомления. 
                                                                Статья 8 

8.1.Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных 
межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 
подтвержденных документально, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента 
подписания Соглашения о расторжении или по истечении срока, 
предусмотренного пунктом 7.3. раздела 7 настоящего Соглашения, при 
одностороннем расторжении Соглашения.  
8.2.В случае установления фактов ненадлежащего осуществления 
Администрацией района переданных полномочий Администрация поселения 
вправе требовать уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки 
Центрального банка РФ от перечисленной суммы межбюджетных трансфертов, 
выделенной из бюджета поселения на осуществление переданных по 
настоящему Соглашению полномочий. 
8.3.Установление факта несвоевременного перечисления Администрацией 
поселения иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных 
полномочий, а также невыполнение условий настоящего Соглашения, 
Администрация района вправе требовать уплаты неустойки в размере 1/300 
ключевой ставки Центрального банка РФ от суммы межбюджетных трансфертов 
за отчетный год. 

Статья 9 
9.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но 
возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут принимать меры 
к их разрешению путем проведения переговоров и согласительных процедур, 
руководствуясь законодательством Российской Федерации. 
9.2.Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 
по взаимному согласию сторон путем заключения дополнительных Соглашений, 
которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 
9.3.Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, по одному для каждой 
из Сторон, имеющих равную юридическую силу. 
 
 

Глава Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального 
района Ярославской области 
 
____________________В.В. Солдатов 
 
МП 
 

Глава Некоузского 
муниципального  
района Ярославской области  
 
_________________Г.Г. Петров 
 
МП 

Приложение № 1 к Соглашению 
Порядок определения объема и объем межбюджетных трансфертов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий  
Объем ежегодного межбюджетного трансферта, необходимого для 
осуществления передаваемых по настоящему Соглашению полномочий (T), 
рассчитывается по формуле: 
 
T = S х N, 
где: 
S - площадь территории поселения с произрастающим на ней (засоренной) 
борщевиком Сосновского, подлежащей обработке; 
N - норматив затрат на выполнение мероприятий по борьбе с борщевиком 
Сосновского на 1 гектаре территории с произрастающей (засоренной) 
борщевиком Сосновского, утвержденный приказом департамента 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области. 
 

Глава Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального 
района Ярославской области 
 
____________________В.В. Солдатов 
 
МП 
 

Глава Некоузского 
муниципального  
района Ярославской области  
 
_________________Г.Г. Петров 
 
МП 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
Уважаемые жители двухквартирных и жилых домов (не многоквартирные дома) для подключения к центральной системе 

отопления вашего дома необходимо написать заявление в АО «Яркоммунсервис» о подключении дома. 
Информацию можно уточнить по телефону 8(48547)3-15-44 

 

 

Учредитель:  Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области 
(Учреждено решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 30.03.2023 
№130)  
Номер свидетельства и регистрации: не требует регистрации на основании ст.12 Закона РФ 
от 27 декабря 1991 года № 2124-1 « О средствах массовой информации»  

Сведения о цене: БЕСПЛАТНО 

Издатель, редакция: Администрация Октябрьского сельского 
поселения;  
Адрес издателя, редакции, типографии: п. Октябрь, ул. 
Транспортная, д.3, Некоузский район, Ярославская область 
Главный редактор:  Солдатов В.В.  
Телефон: 8(48547)3-12-33 
E-mail: admoktsp@mail.ru 
Официальный сайт: http://admoktsp.ru/  Тираж: 50 экз. 

http://admoktsp.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Некоузский муниципальный район, Ярославская область
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Перечень программных мероприятий
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Некоузского муниципального района Ярославской области
	Решение №142
	Некоузского муниципального района Ярославской области
	Решение № 143
	Решение № 145
	СОГЛАШЕНИЕ
	Статья 1
	Статья 4
	Статья 5
	Статья 6
	Статья 7
	Статья 9



